Дело №1-256/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 13 мая 2019 года

Судья Ленинского районного суда г. Махачкалы Республики Дагестан Зайналов К.Ш.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Махачкалы Гасанова Э.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Саадуева С.И., представившего удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по РД 14.09.18г., и ордер № от 16.04.2019г.,

при секретаре Салатаевой З.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 07.04.2016 Советским районным судом г. Махачкалы по п. «в» ч.2 ст. 158 и ч.1 ст. 228 УК РФ к двум годам двум месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел наркотическое средство марихуана, общей массой 10,8 грамм, который незаконно хранил и носил при себе до 15 ноября 2018 года.

15 ноября 2018 года, примерно в 23 часа 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий возле 

<

адрес> был остановлен для проверки документов и доставлен в участковый пункт полиции по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале расположенного по 

<

адрес> гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, у которого в ходе проведенного личного досмотра в период времени с 04 часов 15 минут по 04 часов 25 минут, в правом кармане спортивных брюк черного цвета обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №1275/3 от 05 декабря 2018 года является наркотическим средством марихуаной весом 10,8 грамм, являющееся значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ за №1002 от 01.10.2012 и которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Суд, допросив подсудимого, огласив показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, считает вину ФИО1 установленной и доказанной в совершении инкриминируемого ему преступления, что подтверждается, следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, усматривается, что 15 ноября 2018 года примерно в 22 часа 50 минут он, совместно с УУП ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале Свидетель №4 и Свидетель №5 на обслуживаемом административном участке по 

<

адрес> остановили для проверки гр. ФИО1, у которого, был неопрятный внешний вид. Они решили доставить его в участковый пункт полиции № расположенный по адресу: 

<

адрес>. В участковом пункте в присутствии двух понятых он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета. На его вопрос, что находиться в газетном свертке ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «марихуана», которое он нарвал с куста конопли в поселке 

<

адрес> и высушил в октябре 2018 года для личного потребления. Сверток с веществом растительного происхождения был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан печатью №, где все участвующие лица расписались. По факту обнаружения наркотических средств у ФИО1, им был собран материал. ( л.д.37-39)

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, усматривается, что 15 ноября 2018 года примерно в 23 часа 20 минут точное время они не помнят, они находились на улице Лаптиева г.Махачкалы, где в этот момент к ним подошли сотрудники полиции и попросили их принять участие при проведении личного досмотра в качестве приглашенных граждан, на что они дали свое согласие. В участковом пункте полиции №4 по Ленинскому району г.Махачкалы, в их присутствии был проведен личный досмотр гр.ФИО1, ранее им незнакомого. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане брюк черного цвета был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество темно-зеленного цвета. Газетный сверток с веществом темно-зеленного цвета изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 был упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатан, на котором они расписались. По данному факту у них отобраны объяснения. ( л.д.46-47, л.д. 48-49).

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 50 минут они, совместно с УУП ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №3 на обслуживаемом административном участке по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> остановили для проверки гр. ФИО1, у которого, был неопрятный внешний вид. Они решили доставить его в участковый пункт полиции № расположенный по адресу: 

<

адрес>. В участковом пункте в присутствии двух понятых Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета. На вопрос Свидетель №3, что находиться в газетном свертке ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «марихуана», которое он нарвал с куста конопли в поселке Н.Хушет 

<

адрес> и высушил в октябре 2018 года для личного потребления. Сверток с веществом растительного происхождения был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан печатью №, где все участвующие лица расписались. По факту обнаружения наркотических средств у ФИО1, Свидетель №3 был собран материал. ( л.д.40-42, л.д. 43-45).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

- заключением эксперта №1275/3 от 05 декабря 2018 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом). Масса вещества в высушенном виде составляет - 10,8 гр. (л.д. 29-32);

- актом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения №005447 от 16 ноября 2018 года, согласно которому ФИО1 от проведения освидетельствования отказался. (л.д.14);

- постановлением о признании предметов и документов вещественными доказательствами от 15 декабря 2018 года, согласно которому по уголовному делу признаны и приобщены следующие вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуана массой 10,8 грамм (л.д. 50-51);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г. Махачкале лейтенанта полиции Свидетель №3 от 15 ноября 2018 года, из которого следует, что 15 ноября 2018 года, примерно в 23 часа 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий возле 

<

адрес> был остановлен для проверки документов и доставлен в участковый пункт полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ у которого в ходе проведенного личного досмотра в период времени с 04 часов 15 минут по 04 часов 25 минут, в правом кармане спортивных брюк черного цвета обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №1275/3 от 05 декабря 2018 года является наркотическим средством марихуаной весом 10,8 грамм (л.д. 3);

- протоколом личного досмотра от 16 ноября 2018 года, из которого следует, что в ходе личного досмотра проведенного в участковом пункте №4 по Ленинскому району УМВД РФ по г. Махачкале, в период времени с 04 часов 15 минут по 04 часа 25 минут, у ФИО1, в правом кармане его спортивных брюк черного цвета обнаружен газетный сверток, с веществом растительного происхождения серо зеленного цвета. (л.д. 4-5).

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу в их совокупности. Каких-либо оснований для оговора подсудимого, а также какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны свидетелей судом не установлено. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит все собранные доказательства в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в ПНД не состоит, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Принимая во внимание судимость по приговору Советского райсуда г.Махачкалы от 07.04.2016, суд, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание, и назначает ему наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание данные о личности ФИО1, приведенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества в соответствии со ст.73 УК РФ. 

Законных оснований для применения ст.ст. 75, 76.2 УК РФ судом не установлено. 

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу- наркотическое средство- марихуана, общей массой 10,6 грамм, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год. Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

-не выезжать за пределы муниципального образования «город Махачкала» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, примененную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - наркотическое средство марихуана, общей массой 10,6 грамм, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г. Махачкале, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.Ш. Зайналов